# **News Release**



2021年4月23日

# 株式会社 ABEJA の株式譲渡について

株式会社 INCJ(本社:東京都港区、代表取締役社長:勝又幹英、以下「INCJ」)は、同社が保有する株式会社 ABEJA(本社:東京都港区、代表取締役 CEO:岡田陽介)の株式の全部を株式会社 SOMPO ホールディングス(本社:東京都新宿区、グループ CEO取締役代表執行役社長:櫻田謙悟)に譲渡することを決定し、このほど、譲渡が完了しましたのでお知らせします。

## 株式会社 ABEJA について

設立 : 2012 年 9 月 所在地 : 東京都港区

代表者:代表取締役 CEO 岡田陽介

事業内容: ディープラーニングを活用した AI の社会実装事業

URL: https://abejainc.com/ja/

### SOMPO ホールディングス株式会社について

設立 : 2010 年 4 月 所在地 : 東京都新宿区

代表者 : グループ CEO 取締役代表執行役社長 櫻田謙悟

事業内容 : 損害保険会社、生命保険会社その他の保険業法の規定により子会社等と

した会社の経営管理およびこれに附帯する業務

URL : <a href="https://www.sompo-hd.com/">https://www.sompo-hd.com/</a>

## 株式会社 INCJ について

株式会社 INCJ は、2018 年 9 月、既存の官民ファンドである株式会社産業革新機構から新設分割する形で発足しました。産業革新機構は、2009 年 7 月、産業や組織の壁を越えて、オープンイノベーションにより次世代の国富を担う産業を育成・創出することを目的に設立されましたが、根拠法である産業競争力強化法の改正に伴い、同機構は株式会社産業革新投資機構に商号変更し、新たな活動を開始しました。株式会社 INCJ は、産業革新機構の事業を引き継ぐ形で、既投資先の Value up 活動や追加投資、マイルストーン投資、EXIT に向けた活動を主要業務として、2025 年 3 月末まで投資活動を行っていきます。

URL : https://www.incj.co.jp/

## 【別紙】

# 1. 対象会社

· 事業者名: 株式会社 ABEJA

設立 : 2012 年 9 月所在地 : 東京都港区

• 代表者 : 代表取締役 CEO 岡田陽介

・事業内容:ディープラーニングを活用した AI の社会実装事業

# 2. 支援決定内容

支援決定金額 : 5億円(上限)/5億円(上限)実投資額 : 5億円/5億円 合計10億円

• 支援決定公表日: 2016年7月/2018年6月

「人工知能を活用したデータ解析プラットフォームを提供する 株式会社 ABEJA への 出資決定について」

https://www.incj.co.jp/newsroom/assets/1469417939.01.pdf

「AI で産業の自動化・効率化を目指す株式会社 ABEJA への追加出資について」 https://www.incj.co.jp/newsroom/PressRelease INCJ ABEJA 20180629.pdf

# 3. 経緯

#### (1) 出資の経緯

株式会社 ABEJA(以下「ABEJA」)は、2012 年 9 月創業のベンチャー企業で、AI のアプローチであるディープラーニングを用いたクラウド上での仮想化技術に強みを持つ。同社は、この技術をベースにした来客情報の画像データ解析プラットフォーム「ABEJA Platform for Retail(現:ABEJA Insight for Retail)」を開発し、小売・流通業界を中心にサービスを提供する SaaS 事業を展開。

INCJ は、AI を活用し、世界でも数少ない商用化に結びつけたベンチャービジネスを資金・経営の両面から支援することで、小売・流通業界にとどまらず、他の業界も含めた産業構造の変革への貢献が期待できると判断し、2016年に5億円の出資を実行した。

#### (2) 事業の進捗

INCJ の投資後、ABEJA はこれまでに得たノウハウをプラットフォーム化し、複数の業界を対象としたソフトウェアとして提供する「ABEJA Platform」を開発し、小売・流通業界だけでなく、製造業やインフラなどを対象とする業界にも拡大。また、複数の海外 IT 大手事業会社と資本業務提携を結び、AI ソリューションに必要なツール群の提供を ABEJA Platform上で提供開始するなど、PaaS 事業の展開を拡大している。

INCJは、ABEJAの更なる発展を期待し、2018年6月に5億円の追加出資を実行した。

## (3) Exit の経緯・内容

INCJ は初回投資から 4 年を経て、外部の筆頭株主として、ABEJA とともに同社の更なる発展について協議を行っていたところ、SOMPO ホールディングス株式会社(以下「SOMPO ホールディングス」)から、INCJ の保有する ABEJA の株式を譲り受けたいとの申し出があった。SOMPO ホールディングスは、昨秋以降 ABEJA と実証実験の取り組みを進めるなど、同社の技術を高く評価しており、INCJ としても、SOMPO ホールディングスが資本参加することで、保険・介護分野などより広く事業展開が期待できることから、保有する ABEJA の株式の全部を SOMPO ホールディングスに譲渡することとした。

# 4. <u>主務大臣(経済産業大臣)意見</u>

意見なし。

### <本発表資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 産業革新投資機構 経営企画室 広報 入江、野々宮(報道関係) 東京都港区虎ノ門 1-3-1 東京虎ノ門グローバルスクエア

電 話: 03-5532-7086 URL: <a href="https://www.j-ic.co.jp/jp/">https://www.j-ic.co.jp/jp/</a>

https://www.incj.co.jp/